
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  3711  del 31/12/2024

OGGETTO EPIFANIA 2025.  IMPEGNO  SOMME  PER  ORGANIZZAZIONE  E
REALIZZAZIONE  EVENTO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 3711 del 31/12/2024 - Pag. 1 di 6



......IL DIRIGENTE
Richiamati integralmente gli indirizzi finalizzati alla realizzazione di un programma di  iniziative da attuarsi 
nelle prossime festività natalizie  (Natale 2024 e Capodanno ed Epifania 2025) espressi con la Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 190 del 17-10-2024;

Tenuto conto che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n.  198 del 22/10/2024, l'Amministrazione Comunale ha 

approvato il progetto denominato “Spettacoli di Comunità” da realizzare dal 31 dicembre 2024 al 6 
gennaio  2025  finalizzato  alla  realizzazione  di  un  programma  di  attività  e  di  esibizioni  volte  a 
celebrare  la  Notte  di  San  Silvestro  e  l'Epifania  attraverso  spettacoli  funzionali  all'aggregazione 
sociale, all'attrattività turistica, alla valorizzazione del centro storico cittadino e dei beni storici della  
città,  da presentare all'Ufficio  di   Presidenza del  Consiglio  Regionale della  Regione Lazio  per  la 
concessione di contributi ai sensi dell'art. 12 del “Regolamento per la concessione di patrocini e 
contributi dal parte dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale” della Regione Lazio, di cui 
all'Allegato A alla Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127;

• con  nota  protocollo  n.  80460  del  23/10/2024  l'Amministrazione  inviava  quindi  domanda  di  
contributo ai sensi dell'art.  12 del menzionato Regolamento per la realizzazione del  progetto in 
oggetto, specificando nella scheda progetto, oltre i dati del soggetto richiedente ovvero l'Ente, i dati 
relativi all'iniziativa ovvero date, luogo oltre le attività svolte legate essenzialmente alla promozione 
di  spettacoli  per  festeggiare  la  notte  di  San  Silvestro,  durante  la  quale  si  esibiranno  artisti  di  
prestigio  locali  ed il  tradizionale evento scenografico della  discesa  della  Befana dalla  Rocca Pia  
all'Anfiteatro di Bleso;

• con nota ns. protocollo n. 91380 del 29/11/2024, il Presidente del Consiglio della Regione Lazio  
comunicava all'Ente che con Deliberazione l'Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. U00299 del 
27/11/2024 veniva concesso un contributo al Comune di Tivoli per le manifestazioni in oggetto pari  
ad un totale di €18.000,00;

• con D.D. n. 3405/2024, tra le altre cose,  si è provveduto ad accertare il contributo riconosciuto 
dall'Ufficio di Presidenza regionale del Lazio pari ad € 18.000,00;

Dato atto che il progetto per il quale il Comune è stato ammesso a finanziamento prevede una spesa totale,  
come  da  piano  finanziario,  di  €  33.000,00  e,  secondo  quanto  specificato  nel  punto  precedente,  trova 
copertura finanziaria per 18.000,00 in conto del citato contributo concesso dall'Ufficio di Presidenza della 
Regione Lazio  con Deliberazione n.  U00299 del  27/11/2024,  introitato quindi  sul  capitolo di  entrata  n. 
144/007 vincolato al  capitolo  di  uscita 748/007 e 760/026,  e per  euro 15.000,00 in conto del  bilancio  
dell’Ente cap. 748/004;

Dato atto  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  3544  del  17.12.2024  è  stato  formalizzato,  a  seguito 
dell’espletamento di procedura selettiva a mezzo avviso pubblico in atti, l’affidamento a favore della Tibur  
Film Commission,   quale  soggetto  intermediario   incaricato per  il  pedissequo espletamento di  tutte  le 
attività  inerenti   l'iter  burocratico  e  organizzativo  per  la  realizzazione  dell'evento  di  Capodanno  2025 
denominato HAPPY NEW TIVOLI 2025;

Preso atto  che,  relativamente all’organizzazione di un evento in occasione della prossima Epifania 2025, in 
ossequio a quanto previsto nella citata Deliberazione di Giunta comunale n. 190 del 17.10.2024, a fronte di  
richieste di  adesione a  potenziali  soggetti  organizzatori  formulate per  le  vie brevi  da parte dell’Ufficio 
Cultura, non è stato possibile acquisire disponibilità da parte di Associazioni ed organismi che nelle passate  
edizioni avevano proficuamente collaborato per la realizzazione della manifestazione tradizionale;

Constatata tuttavia  l’  esigenza  di  garantire  la   realizzazione  di   un’iniziativa  che  celebri  la  ricorrenza 
tradizionale particolarmente sentita dell’Epifania,  in modo adeguato ed atto a garantire coinvolgimento ed 
aggregazione della cittadinanza per l’occasione;

Determina n. 3711 del 31/12/2024 - Pag. 2 di 6



Tenuto conto per di più che la predetta manifestazione rientra fra le attività per le quali è stata attivata la  
richiamata  linea di finanziamento con la domanda di contributo presentata  all'Ufficio di  Presidenza del 
Consiglio  Regionale  della  Regione  Lazio  per  la  concessione  di  contributi  ai  sensi  dell'art.  12  del  
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi dal parte dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio 
Regionale” della Regione Lazio, di cui all'Allegato A alla Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 
2022, n. 127 e successivamente finanziata, come sopra già evidenziato;

Rilevato  che,  relativamente  all’organizzazione  di  un  evento  nell’ambito  della  prossima Epifania  è  stata 
successivamente acquisita la disponibilità da parte della Tibur Film Commission a formulare  in qualità di  
intermediario   una  proposta  progettuale  ed  organizzativa  della  manifestazione,  da  formalizzare  con  il  
preventivo presentato dallo stesso soggetto affidatario dell’organizzazione del concerto di Capodanno 2024/ 
2025;

Visto il preventivo acquisito in atti prot. 99656 del 31.12.2024 ricevuto da parte di  TUMIX con sede in Via 
Amelia  Treves Segrè 3° 00019 Tivoli  (RM),  P.Iva IT08286061000,  di  importo pari  ad € 12.810,00 Iva 
inclusa,  inerente l’organizzazione e realizzazione  della manifestazione in occasione dell’Epifania 2025, da  
svolgersi  presso,  Anfiteatro  di  Bleso   e  consistente  in  evento  discesa  della  befana  con  personale 
specializzato;

Accertata la comprovata esperienza e capacità organizzativa del predetto  soggetto proponente  che si è  
potuta  sperimentare  in  precedenti  collaborazioni  inerenti  l’organizzazione  di  analoghi  eventi  di  
intrattenimento;

Dato  atto inoltre  che  fra  gli  offerenti  consultati  la  predetta  ditta  Tumix  risultava  unica  in  possesso  al  
momento della richiesta di posizione contributiva regolare come da verifiche in atti;

Ritenuto,  per le  sopra riportate motivazioni,   dover dar corso all’iniziativa in commento,  approvando il  
preventivo  prot.  99656  del  31.12.2024  presentato  dalla  predetta  e  formalizzando  alla  medesima 
l’affidamento delle attività;

Visto il Durc positivo della predetta affidataria ed il Cig attribuito B51177B58B

Visto l'art. 50 del D.lgs. n. 36/2023;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  approvato con Delibera di  G.C. n. 27 del  
04/02/2000;

Vista la deliberazione di C.C. n. 54 del 15 dicembre 2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione DUP (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000) - periodo 2024-
2026;

Vista la deliberazione di C.C. n. 55 del 15 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

Visto l’art. 147 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa;

Determina n. 3711 del 31/12/2024 - Pag. 3 di 6



2. Di approvare il  preventivo protocollo n.  . 99656 del 31.12.2024    presentato da  Tumix con 
sede in Via Amelia Treves Segrè 3° 00019 Tivoli (RM), P.Iva IT08286061000,  per un importo totale 
di € 12.810,00 inclusa  Iva  per  la realizzazione ed organizzazione  dell’Epifania 2025 

3. Di affidare  l’organizzazione complessiva  dell’evento Epifania 2025 alla Tumix,  con sede in Via 
Amelia Treves Segrè 3° 00019 Tivoli (RM), P.Iva IT08286061000 , in conformità al preventivo citato 
impegnando la  somma di  €  12.810,00 Iva  Inclusa  sul  Capitolo  748/4 “Spese per  convegni,  
conferenze, manifestazioni varie P.S.” del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, che presenta la 
sufficiente disponibilità finanziaria Cig: B51177B58B:

4. Di trasmettere copia  della presente determinazione al settore Polizia Locale, Settore LL.PP 
(pubblica Illuminazione) V e VII (tributi, attività produttive) per gli adempimenti di rispettiva 
competenza;

5. Di  dichiarare  che ai  sensi  dell'art.6  bis  delle  L.241/90  e  dell'art.7  DPR  62/2013  non 
sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che 
impongono  un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente 
provvedimento,  in  capo  al  Dirigente,  o  responsabile  incaricato  di  funzioni  dirigenziali, 
firmatario del presente atto.

.....

.....

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 3711 del 31/12/2024 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto  della  determinazione:  EPIFANIA  2025.  IMPEGNO  SOMME   PER  ORGANIZZAZIONE  E
REALIZZAZIONE  EVENTO
Determinazione Reg. Generale N° 3711 del 31/12/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

748 2024 6794
SPESE  DIVERSE  PER  CONVEGNI  MOSTRE,  CONFERENZE,  E 
MANIFESTAZ CULTURALI

12810,00

Tivoli, lì 31/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3711 del 31/12/2024 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5129 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3711 del 31/12/2024

Oggetto: EPIFANIA 2025. IMPEGNO SOMME  PER ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE  EVENTO

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 31/12/2024 al 15/01/2025.

Tivoli, lì 31/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3711 del 31/12/2024 - Pag. 6 di 6


	N. 3711 del 31/12/2024
	D E T E R M I N A

	REGOLARITA’ CONTABILE

